(1) continerentur F<sup>a</sup> (2) legato] Maevio scr. (3) alterius legatarii persona impedimento esset, quo minus solidus fundus cum via vindicaretur ins. Hotomanus (4) et] sed scr. (5) legasse et F<sup>a</sup>, legasset F<sup>b</sup> (6) solidus fundus cum del. (7) trabes ins. van de Water (8) et in iure eum habere] item in re habere scr. (9) quin scr.

(10) Sab. 1...5. 15; Pap. 7...12. 17; App. 6. 13. 14; Ed. 16. — Bas. 44, 7 (11) sic ante l. 16 (ubi rubrica repetitur) F,

perlegata hoc loco F: debuit esse relegata (12) exciderunt talia: aliasve causas exceptis iis quae ipso iure dotem minuant dotis relegatae solutio non differtur: ceterum ob res donatas (13) relegaverit scr. (14) quia nulla corpora sint del. (15) demonstrandae Schulting (16) actionem F (17) locum ins. (18) et F (19) heredi requirunt B: herede F (20) Ulpianus scripsit herede instituto a socero dote relegata (sic Haloander)

legatum dotis Falcidiam passurum, videlicet quia adhuc constante matrimonio indebita dos videtur relegata, verum quod Falcidia recedit, in familiae heriscundae iudicio maritum praecipiturum, quemadmodum totam dotem praeciperet, si non esset relegata. 14 Mela scripsit, si fundus in dote sit et specialiter sit legatus, mox generaliter dos relegata, non bis, 15 sed semel deberi fundum. Ibidem Mela coniungit, si fundus in dote fuit locatus a marito ad certum tempus, uxorem non alias fundum ex relegatione consequi, quam si caverit se passuram cololum frui, dummodo ipsa pensiones percipiat.

2 *ULPIANUS libro quinto disputationum* Cum quia uxori suae dotem relegat fideique commissum ab ea relinquit, hoc fideicommissum ex commodo, quod ex relegatione mulier sentit, aestimabitur, et ita Celsus quoque libro vicesimo digestorum scripsit, quod si necessariae fuerunt impensae, quae ipso iure dotem minuunt, amplius dici potest, si tanta<sup>1</sup> quantitas dotis, quam maritus accepit, ei relegata est, oportere dici etiam eam quantitatem posse fideicommissum erogare<sup>2</sup>, quae ipso iure dotem minuit: esse enim mulierem legatariam nemo est qui dubitet. sed et si non dos, sed pro dote aliquid uxori fuerit legatum, adhuc quasi dos relegata accipitur. hoc amplius Iulianus scripsit, etsi non fuerit adiectum pro dote esse legatum, hoc tamen animo relictum, adhuc eius esse condicionis. uxor igitur si rogetur vel dotem vel quod pro dote legatum est vel quod in vicem dotis ei<sup>3</sup> adscriptum est restituere, non cogetur nisi eatenus, quatenus diximus, restituere: et ideo heres instituta rogataque quantitatem hereditatis restituere id demum restituet, quod quantitatem dotis excedit idque quod ex repraesentationis commodo sentit. nam et si quis, cum a nuru dotem accepisset, filium suum heredem instituerit eumque rogaverit, quidquid ad eum ex hereditate pervenisset, restituere, mox morte uxoris<sup>4</sup> dotem fuerit lucratus, id non restituet<sup>5</sup> quod ex dote percepit, quia matrimonii causa id lucratus est, non ex patris iudicio. Mulier dotem promissit quadringentorum et dedit fundos duos in ducenta, praeterea nomina debitorum in residua ducenta: mox maritus eius decedens pro dote fundos ei duos non eos, quos in dotem acceperat, reliquit et praeterea duos illos dotales, quos aestimatos acceperat, reliquit<sup>6</sup> fideique eius commisit, ut, quidquid ad se ex hereditate eius pervenisset, id restitueret. Seio cum moreretur: quaerebatur, quantum esset in fideicommissio muliere defuncta. dicebam uxorem hanc, quae rogata est, quidquid ad se pervenerit ex testamento, restituere, in ea esse conditione, ut id demum restituere rogetur, quod deducta dotis quantitate ad eam pervenit: dotem enim recepisse eam magis quam accepisse, salvo eo, quod ex commodo repraesentationis ab ea fideicommissi potuit. proinde id quidem, quod pro dote maritus ei reliquit, non cogetur restituere, nisi plus fuit in eo quam in quantitate dotis: residuum vero, quod praeterea illi relictum est, cum fructibus cogetur restituere. habebit igitur praecipuam dotem cum suis fructibus: id vero, quod extrinsecus ei relictum est, cum fructibus, qui ad eam pervenerint, restituet.

3 *IULIANUS libro trigesimo quarto digestorum* Qui ita legat uxori suae: 'Titiae amplius quam dotem aureos tot heres meus damnas esto dare', manifestus est dotem quoque relegasse.

4 *AFRICANUS libro quinto quaestionum* Cum vulgari modo dies legatorum profertur, nihil eam rem ad dotis relegationem pertinere ait, quia suum diem habet.

5 *MARCIANUS libro tertio regularum* Dote relegata non est heres audiendus, si velit ob donationes in mulierem factas solutionem differre vel ob impensas alias, quam quae ipso iure dotem minuunt: aliud

est enim minorem esse factam dotem, quod per necessarias impensas accidit, aliud pignoris nomine retineri dotem ob ea, quae mulierem invicem praestare aequum est.

6 *LABEO libro secundo posteriorum a Iavoleno epitomatorum* Cum scriptum esset: 'quae pecunia propter uxorem meam ad me venit quinquaginta, tantundem pro ea dote heres meus dato', quamvis quadraginta dotis fuissent, tamen quinquaginta debere Alfenus Varus Servium respondisse scribit, quia 1 proposita summa quinquaginta adiecta sit. Item ei, quae dotem nullam habebat, vir sic legaverat: 'quanta pecunia dotis nomine' et reliqua, 'pro ea quinquaginta heres dato'. deberi ei legatum Offilius Cascellius, item et Servii auditores rettulerunt: perinde habendum esse ac si servus alicui mortuus aut pro eo centum legata essent. quod verum est, quia his verbis non dos ipsa, sed pro dote pecunia legata videtur.

7 *PAPINIANUS libro octavo decimo quaestionum* Pater dotem a nuru acceptam filio exheredato legavit: heres patris opposita doli exceptione non ante solvere legatum cogendus est, quam ei cautum fuerit 1 de indemnitate soluto matrimonio. Sed si, priusquam legatum filio solveretur, mulier dotem suam 2 reciperavit, frustra filius de legato aget. Sed si lex Falcidia locum in legato dotis adversus filium exheredatum habuerit et mulier solutionem ratam fecerit, propter eam quantitatem, quam heres retinuerit, utilis actio dotis ei dabitur. quod si ratum non habeat, defendi quidem debet heres a viro, qui se defensurum promissit: sed si totam litem vir solus subierit, actio iudicati, si cautum non erit, pro ea quantitate, quae iure Falcidiae petenda<sup>7</sup> est, ad 3 versus heredem dabitur. Sed si, priusquam legatum filio solveretur, mulier divertit, quamquam ipsa nondum praecipere<sup>8</sup> dotem possit, non ideo tamen actio filii differtur: quia tunc isdem diebus filio solvi dotem responsum est, cum patri pro parte heres existit et ad praecceptionem dotis soluto matrimonio, 4 postquam heres existit, admissus est. Si forte per errorem cautio defensionis omissa sit et ex causa fideicommissi filius dotem accepit, ut indubitum fideicommissum non repeteretur: cautionis enim praestanda necessitas solutionem moratur, non indebitum facit quod fuit debitum: sed non erit iniquum 5 heredi subveniri. Quid ergo si patris heres solvendo non sit? nonne iuste mulieri dabitur adversus virum utilis actio dotis? cui dos perire non debet, quia non interposuit per errorem heres cautionem.

8 *IDEM libro septimo responsorum* Vir uxori, quae dotem in mancipiis habebat, pecuniam pro dote legaverat: vivo viro mancipiis mortuis uxor post virum vita decessit. ad heredem eius actio legati recte transmittitur, quoniam mariti voluntas servanda est.

9 *IDEM libro octavo responsorum* 'Uxori meae fundum Cornelianum et<sup>9</sup> quae nuptura optulit aestimata in speciebus restitui volo'. respondi non aestimatum praedium in dotem datum exceptum non videri, sed universa dote praelegata<sup>10</sup> rerum aestimatarum pretium non relictum, verum ipsas res, quales invenirentur.

10 *SCAEVOLA libro octavo quaestionum* Si Seia pro dote centum fundus<sup>11</sup> legatus sit idemque Maevio: quod Maevio Falcidia auferat, pro eo quasi concursus non fuerit, mulier plus vindicet, quia amplius sit in dote mulieris.

11 *PAULUS libro septimo responsorum* Seia cum nuberet Lucio Titio, dedit dotis nomine centum aureos et adhibuit Quintum Mucium, qui nihil numeravit, sed dotem stipulatus est, si morte mulieris solutum fuerit matrimonium. Seia moriens testamento suo ita

(1) tota cum B scr.

(2) fideicommissio erogari Hal.

(3) si F

(4) is ins.

(5) restitueret F

(6) reli-

quit del. dett.

(7) retenta Cuiacius

(8) percipere S

(9) fundum Cornelianum et del.

(10) relegata scr.

(11) quinquaginta ins. Menge

cavit: 'Lucio Titio marito meo, cui maximas gratias ago, dari volo super dotem, quam ei dedi, tot aureos'. quaero, cum instituit Lucium Titium convenire Quintus Mucius ex stipulatu actione<sup>1</sup>, an repellere eum maritus possit ex verbis testamenti. respondit, si Quintus Mucius mandante Seia non donationis causa stipulatus est, hereditibus mulieris eum teneri et ideo Quintum Mucium exceptione repellendum esse. quod si donationis causa Seia stipulari permisisset, videri eum in eum casum, qui morte mulieris exstitit<sup>2</sup>, mortis causa stipulatum: et ideo fidei eius committi potuisse in eum casum dicendum fore.

12 *SCAEVOLA libro tertio responsorum* Qui dotem in pecunia numerata et aestimatis rebus acceperat, uxori ita legavit: 'Seiae uxori meae, si omnes res, quae tabulis dotalibus continentur, heredi meo exhibuerit et tradiderit, summam dotis, quam mihi pro ea pater eius intulit, dari volo: hoc amplius 'denarios decem'<sup>3</sup>. quaesitum est, cum res in dotem datae plures ipso usu finitae essent nec moriente marito fuerant<sup>4</sup>, an quasi sub impossibili condicione legatum datum debeatur. respondi videri condicioni paritum, si quod ex rebus in dotem datis supererat, in potestatem heredis pervenit.